

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Quyết định số 4369/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục, quy mô đầu tư thuộc kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (Lần 5).

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả nội dung Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 CTMTQG giảm nghèo bền vững (sau đây viết tắt là Tiểu dự án 1) nhằm tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động thông tin và truyền thông cơ sở, xây dựng các sản phẩm truyền thông, tạo điều kiện cho người dân trên địa bàn huyện được tiếp cận với các thông tin.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức và thay đổi hành vi của người nghèo về giảm nghèo bền vững nhằm góp phần vào thực hiện mục tiêu chung của CTMTQG giảm nghèo bền vững thông qua việc cải tiến chất lượng và hiệu quả công tác thông tin, truyền thông.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể đối tượng, nội dung, kinh phí, thời hạn thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ đặc thù của Dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” năm 2023.

- Việc triển khai thực hiện đảm bảo không trùng lặp với nội dung thực hiện các chương trình, dự án sử dụng ngân sách nhà nước khác; sử dụng nguồn vốn thực hiện các chương trình theo quy định của pháp luật, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí, ưu tiên lựa chọn các hạng mục có tính cấp bách để đầu tư.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

Thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, cụ thể:

1. Mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công thông tin - viễn thông đối với các thôn tại xã Trấn Ninh và xã Tri Lễ, kinh phí 432 triệu đồng (trong đó ngân sách TW 420 triệu đồng; ngân sách huyện 12 triệu đồng).

2. Sản xuất mới các chương trình phát thanh (tiểu phẩm) phát sóng trên đài truyền thanh cấp xã, kinh phí 96 triệu đồng (trong đó ngân sách TW 92 triệu đồng; ngân sách huyện 4 triệu đồng).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 4369/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục, quy mô đầu tư thuộc kế hoạch vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (Lần 5).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai các nội dung, nhiệm vụ của các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững do Phòng được giao phụ trách trong năm 2023.

- Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí các dự án, tiểu dự án theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả, thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc về quá trình triển khai thực hiện, đánh giá kết quả theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp, triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án được giao của các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 và nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch này.

- Thường xuyên thông tin, đề xuất kịp thời những nội dung liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Văn Quan của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- UBND huyện;
- Phòng LĐTĐBXH-DT huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Thùy Nha